ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20 июля 2020 г. № 675
О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения
об экспертном совете при
губернаторе Воронежской области

Правительство Воронежской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  об  экспертном  совете  при

губернаторе Воронежской области.

2.  Определить  руководителя  секретариата  губернатора  Воронежской

области куратором работы экспертного совета при губернаторе Воронежской

области.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за

собой.

        Губернатор
Воронежской области    А. В. Гусев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением правительства
Воронежской области

           от  20 июля 2020 г. № 675

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертном совете при губернаторе Воронежской области

1.  Экспертный совет  при губернаторе  Воронежской области (далее  -

Экспертный совет) является консультативным органом и создается в целях

организации проведения экспертизы экономических и социально значимых

решений  исполнительных  органов  государственной  власти  Воронежской

области  (далее  –  ИОГВ  ВО),  правительственных,  межведомственных

комиссий и  советов,  а  также в  целях  формирования  вопросов со  стороны

институтов  гражданского  общества  для  обсуждения  с  губернатором

Воронежской области и ИОГВ ВО.

2.  Экспертный  совет  в  своей  деятельности  руководствуется

Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  конституционными

законами,  федеральными  законами,  актами  Президента  Российской

Федерации  и  Правительства  Российской  Федерации,  нормативными

правовыми актами Воронежской области, а также настоящим Положением.

3.  Экспертный совет при осуществлении возложенных на него задач

взаимодействует с органами государственной власти Воронежской области,

органами  местного  самоуправления,  межведомственными  комиссиями,

советами, общественными объединениями,  экспертными сообществами и с

другими организациями.

4. Основными задачами Экспертного совета являются:

а) обеспечение взаимодействия ИОГВ ВО с экспертным сообществом;

б)  экспертная  оценка  проектов  решений  ИОГВ  ВО,  результатов  их

исполнения,  а  также  выработка  экспертного  мнения  по  вопросам,

2

относящимся к полномочиям ИОГВ ВО.

5. Направления деятельности Экспертного совета:

1)  подготовка,  по поручению губернатора Воронежской области,  его

заместителей заключений на разработанные ИОГВ ВО проекты нормативных

правовых  актов  и  иные  документы,  затрагивающие  вопросы  социально-

экономического развития, имеющие высокую общественную значимость;

2) обеспечение участия экспертного сообщества в процессе подготовки

проектов  актов  ИОГВ  ВО,  выработки  решений  межведомственных

координационных и совещательных органов.

6. Состав Экспертного совета формируется из числа членов экспертных

групп, образованных при ИОГВ ВО (далее – экспертные группы).

Составы экспертных групп утверждаются приказами соответствующих

ИОГВ ВО.

Численность экспертных групп составляет не менее четырех человек.

Каждый член экспертной группы является членом Экспертного совета.

Одно  и  то  же  лицо  не  может  состоять  одновременно  в  нескольких

экспертных группах.

Руководство  деятельностью  экспертной  группы  осуществляет

руководитель или заместитель руководителя ИОГВ ВО.

Большинством  голосов  членов  экспертной  группы  определяется

координатор  экспертной  группы,  который  возглавляет  и  представляет

интересы  экспертной группы в Экспертном совете.

Периодичность  очных  совещаний  экспертной  группы  с  ИОГВ  ВО

должна быть  достаточной для экспертного  обеспечения  соответствующего

направления деятельности, но не реже одного раза в месяц.

7.  Председателем  Экспертного  совета  является  губернатор

Воронежской области.

3

8.  В  целях  общей  координации  деятельности  Экспертного  совета

губернатором  Воронежской  области  назначается  куратор  Экспертного

совета.

Куратор Экспертного совета:

-  обеспечивает  организацию  информационного  взаимодействия

Экспертного совета и губернатора Воронежской области;

-  формирует,  на  основании  поручений  губернатора  Воронежской

области,  приоритетные  направления  работы Экспертного  совета,  перечень

актуальных  проблем  социально-экономического  развития  Воронежской

области, требующих привлечения экспертного сообщества;

-  осуществляет,  в  части  деятельности  Экспертного  совета,

функциональное  руководство  ИОГВ  ВО  и  подведомственными

учреждениями, ответственными за организационно-техническое обеспечение

деятельности Экспертного совета;

-  определяет  методологические  основы  и  принципы  деятельности

Экспертного совета;

-  руководит  методическим  и  организационным  обеспечением

деятельности Экспертного совета;

-  осуществляет  контроль  организации  работы  экспертных  групп  на

предмет  соответствия  целям  и  задачам  Экспертного  совета,  настоящему

Положению;

- участвует в заседаниях Экспертного совета, экспертных групп;

- запрашивает необходимую информацию, знакомится с документами и

материалами деятельности Экспертного совета;

-  в  случае  необходимости  вносит  предложения  ИОГВ  ВО  по

изменению персонального состава экспертных групп.

9.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности

Экспертного  совета  осуществляет  КУ  ВО  «Центр  эффективности

правительства Воронежской области».

4

10.  В  целях  подготовки  предложений  по  совершенствованию

деятельности Экспертного совета в составе Экспертного совета может быть

сформирована  регламентная  комиссия.  Состав  регламентной  комиссии

формируется  на  основании  предложений  ИОГВ  ВО  из  числа  участников

экспертных групп.

11.  Члены  Экспертного  совета  осуществляют  свою  деятельность  на

общественных началах.

12.  Членами  Экспертного  совета  не  могут  быть  лица,  замещающие

государственные должности субъектов Российской Федерации.

13. Основные форматы деятельности Экспертного совета – заседания

Экспертного совета, деятельность экспертных групп.

Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в три месяца.

Информация о деятельности экспертных групп размещается на портале

Экспертного  совета  при  губернаторе  Воронежской  области  -

информационной площадке,  обеспечивающей взаимодействие  ИОГВ ВО с

экспертным сообществом.

Вся  информация  (аналитические  материалы,  предложения,

рекомендации,  инициативы  и  прочее),  подготовленная  членом  экспертной

группы, размещается им на портале Экспертного совета лично, а в случае

отсутствия такой возможности направляется для размещения на портале в

письменном виде ответственному сотруднику, назначенному руководителем

ИОГВ ВО.

14.  Решения  Экспертного  совета  оформляются  в  форме  протоколов

заседаний Экспертного совета. Решения по отдельным вопросам могут быть

оформлены в виде предложений, подготовленных в инициативном порядке.

Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.

	Об утверждении Положения
	об экспертном совете при
	губернаторе Воронежской области